

CONTRACT Nr. 11
privind achiziția de valoare mică

I PARTEA GENERALĂ

Obiectul achiziției: **Servicii de reparație a grupului tehnico-sanitar**
Cod CPV: _____

20 februarie 2025

mun. Chisinau
(localitatea)

Furnizorul/Prestatorul de bunuri /servicii	Autoritatea contractantă
<u>“Asen Progres Grup” SRL</u> , (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin <u>director Stefanco Andrei</u> (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza <u>statut</u> , (statut, regulament, hotărâre etc.) denumit(a) în continuare <u>Furnizor/Prestator</u> <u>IDNO 1021600018975</u> , (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de o parte,	<u>IP Liceul Teoretic „Alexandr Puskin”</u> , (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin <u>director Abramova Oxana</u> , (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza <u>statut</u> , (statut, regulament, hotărâre etc.) denumit(a) în continuare <u>Vînzător/Prestator</u> <u>IDNO 1013620006470</u> , (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de o parte,

ambii (denumiți(te) în continuare Părți), au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

a. Achiziționarea **Servicii de reparație a grupului tehnico-sanitare (etaj III, fete)**,
(denumirea bunului/serviciului)

denumite în continuare Bunuri/Servicii, conform procedurii de achiziții publice de tip **achiziție de valoare mică** nr. _____ din _____,

în baza deciziei grupului de lucru al Cumpărătorului/Beneficiarului din „ ” _____ 2023.

b. Următoarele documente vor fi considerate părți componente ale Contractului:

a) Specificația tehnică;

b) Specificația de preț;

c) *alte documente componente conform necesității, de exemplu, desene, grafice, formulare, protocolul de recepționare provizorie și finală etc.*

c. În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.

d. În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Cumpărător/Beneficiar, Furnizorul/Prestatorul se obligă prin prezentul contract să livreze/presteze Cumpărătorului/Beneficiarului Bunurile/Serviciile și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.

e. Cumpărătorul/Beneficiarul se obligă prin prezentul contract să plătească Furnizorului/Prestatorului, în calitate de contravaloare a livrării/prestării bunurilor/serviciilor, prețul Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

1. Obiectul Contractului

1.1. Furnizorul/Prestatorul își asumă obligația de a livra/presta Bunurile/Serviciile conform Specificației, care este parte integrantă a prezentului Contract.

1.2. Cumpărătorul/Beneficiarul se obligă, la rândul său, să achite și să recepționeze Bunurile/Serviciile livrate/prestate de Furnizorul/Prestator.

1.3. Calitatea Bunurilor se atestă prin certificatele de calitate indicate în Specificație.

- 1.4 Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Specificație
1.5 Termenele de garanție [valabilitate, după caz] a Bunurilor/Serviciilor sunt indicate în Anexa nr.22, Specificații tehnice.

2. Termeni și condiții de livrare/prestare

- 2.1. Livrarea/Prestarea Bunurilor/Serviciilor se efectuează de către Furnizor/Prestator în termenele prevăzute de graficul de livrare/prestare.
2.2. Documentația de însoțire a Bunurilor/Serviciilor include:
2.3. Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Cumpărătorului/Beneficiarului cel târziu la momentul livrării bunurilor la destinația finală/prestării serviciilor. Livrarea/Prestarea bunurilor/serviciilor se consideră încheiată în momentul în care sunt prezentate documentele de mai sus.

3. Prețul și condiții de plată

- 3.1. Prețul Bunurilor/Serviciilor livrate/prestate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat Specificația prezentului Contract.
3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie:
339 616,79 lei (Trei sute treizeci și nouă mii șase sute șaisprezece lei 79 bani) lei MD. Inclusiv TVA 56602,80 lei

(suma cu cifre și litere)

- 3.3. Achitarea plăților pentru Bunurile/Serviciile livrate/prestate va efectua în lei moldovenești.
3.4. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător/Beneficiar vor fi:
Conform facturii fiscale în decurs de 15 zile din momentul livrării
3.5. Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Furnizorului/Prestatorului indicat în prezentul Contract.

4. Condiții de predare-primire

- 4.1. Bunurile/Serviciile se consideră predate de către Furnizor/Prestator și recepționate de către Cumpărător/Beneficiar [destinatar, după caz] dacă:
a) cantitatea Bunurilor/Serviciilor corespunde informației indicate în Lista bunurilor/serviciilor și graficul livrării/prestării și documentele de însoțire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;
b) calitatea Bunurilor/Serviciilor corespunde informației indicate în Specificație;
c) ambalajul și integritatea Bunurilor corespunde informației indicate în Specificație.
4.2. Furnizorul/Prestatorul este obligat să prezinte Cumpărătorului/Beneficiarului un exemplar original al facturii fiscale odată cu livrarea/prestarea Bunurilor/Serviciilor, pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Furnizor/Prestator a prezentei clauze, Cumpărătorul/Beneficiarul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de întârziere și de a fi exonerat de achitarea penalității stabilite în punctul 10.3.

5. Standarde

- 5.1. Bunurile/Serviciile furnizate/prestate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către furnizor în propunerea sa tehnică.
5.2. Când nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a Bunurilor/Serviciilor.

6. Obligațiile părților

- 6.1. În baza prezentului Contract, Furnizorul/Prestatorul se obligă:
a) să livreze/presteze Bunurile/Serviciile în condițiile prevăzute de prezentul Contract;
b) să anunțe Cumpărătorul/Beneficiarul după semnarea prezentului Contract, în decurs de 3 zile calendaristice, prin telefon/fax sau mijloace electronice, despre disponibilitatea livrării/prestării Bunurilor/Serviciilor;
c) să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea Bunurilor/Serviciilor de către Cumpărător/Beneficiar [destinatar, după caz], în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;

12.2. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra modificării clauzelor contractului, prin acord adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. Modificările și completările la prezentul Contract sînt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în scris și au fost semnate de ambele Părți.

12.3. Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în prezentul Contract unor terțe persoane fără acordul în scris al celeilalte părți.

12.4. Prezentul Contract în cazul în care este semnat electronic, de către ambele părți, acesta este remis în mod automat prin mijloacele electronice, dar în cazul când contractul este semnat olografic se întocmește în două exemplare în limba română, câte un exemplar pentru Furnizor/Prestator, Cumpărător/Beneficiar.

12.5. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare la data înregistrării la una din trezoreriile regionale ale Ministerului Finanțelor, în cazul în care sursele financiare se alocă din bugetul de stat/bugetul local, sau la data semnării sau la o altă dată ulterioară indicată în acest contract în cazul în care gestionarea surselor financiare nu se efectuează prin intermediul sistemului trezorerial.

12.6. Prezentul contract este valabil până la **31 mai 2025**.

12.7. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una din părți.

12.8. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova

1. Datele juridice, poștale și bancare ale Părților

Furnizorul de bunuri Asen Progres Grup SRL	Autoritatea contractantă IPLT A Puskin
Adresa poștală:s. Grătiești str. Catalan, 30 Telefon:0687-33-364 IBAN:MD59ML022510000000004495 Banca:BC Moldindconbank SA Cod:MOLDMD2X329 Cod fiscal:1021600018975	Adresa poștală:str Petru Movila 20 Telefon:022-21-35-64 IBAN: MD37TRPDAK311120A14205AC Banca:MF-TR Centru-Chisinau Cod:TREZMD2X Cod fiscal:1013620006470

2. Semnăturile părților

Furnizorul de bunuri	Autoritatea contractantă
Semnătura autorizată: Director Stefanco Andrei	Semnătura autorizată: Director Abramova Oxana

Digitally signed by Stefanco Andrei
Date: 2025.02.20 15:56:25 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



Digitally signed by Abramova Oxana
Date: 2025.02.20 10:38:44 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



Anexa E

Formular interdepartamental tipizat nr C2n
aprobat prin ordinul nr 3/5 din 15 Ianuarie 2002
al Departamentului de Stat de Statistica
al Republicii Moldova

Antreprenor: Asen Progres Grup SRL
Investitor: IP Liceul Teoretic "Alexandr Puskin"
Obiect: Servicii de reparatie a grupului tehnico-sanitare (etaj III, fete)

Proces-verbal de receptie a lucrarilor executate în martie 2025

Valoarea lucrarilor executate 339 616,79 (Lei)

Obiectul: Reparatia blocului sanitar de la etajul 3						
Devizul: Reparatia blocului sanitar						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	Incl. salariul	Incl. salariul
6	7					
	Cap. 1	Demontari				
1.1.1	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat.	buc	4,00	104,06	416,24
					104,06	416,24
1.1.2	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriiile.	buc	2,00	89,87	179,74
					89,87	179,74
1.1.3	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile.	buc	3,00	20,81	62,44
					20,81	62,44
1.1.4	RpIB11D	Demontarea caloriferelor existente.	buc	1,00	99,33	99,33
					99,33	99,33
1.1.5	RCsO56A	Demontari: timplarie din lemn.	m2	3,53	60,54	213,72
					60,54	213,72
1.1.6	RpCG29B	Demolarea peretilor de zidarie din paianta, stufit, stabilit sau similare.	m2	1,34	82,86	111,03
					81,36	109,02
	Cap. 1	TOTAL Demontari				1 082,49
		Inclusiv salariul				1 080,48
	Cap. 2	Tavane				
1.1.7	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila. (Cu placi din vata minerala, hidroizolante)	m2	14,40	432,35	6 225,77
					208,12	2 996,93
	Cap. 2	TOTAL Tavane				6 225,77
		Inclusiv salariul				2 996,93
	Cap. 3	Pereti				
1.1.8	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica. (pereti)	m2	62,77	151,66	9 519,70
					151,36	9 500,87
1.1.9	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane.	m2	32,87	25,74	846,14
					25,54	839,57
1.1.10	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara.	m3	0,54	1 398,56	755,22
					351,91	190,03
1.1.11	CF54A	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, exclusiv glafurile usilor si ferestrelor.	m2	10,86	392,70	4 264,72
					241,23	2 619,76
1.1.12	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare.	m2	50,91	29,36	1 494,95
					13,24	674,25
1.1.13	CK18C	Montarea profilelor de ghidaj	m	36,00	32,86	1 182,91
					24,60	885,46
1.1.14	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton.	m2	50,91	190,57	9 701,66
					113,52	5 779,30
1.1.15	CF02A5 K=3	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru	m2	50,91	158,21	8 054,45

Asigurari sociale	24,00%	1 284,23
Total		49 546,57
Cheltuieli de transport	7,00%	3 000,83
Total		52 547,40
Cheltuieli de regie	76,00%	4 066,73
Total		56 614,12
Beneficiu de deviz	6,00%	3 396,85

Total Deviz fara TVA	60 010,97
----------------------	-----------

Obiectul: Reparatia blocului sanitar de la etajul 3

Devizul: Utilaj

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.3.1	Material	Mobilier pentru lavuare	buc	1,00	9 000,00	9 000,00
					0,00	0,00

Total manopera (ore)	0,00
Total greutate materiale (tone)	0,00

Total	9 000,00
Cheltuieli pentru depozitare	1,20%
	108,00

Total Deviz fara TVA	9 108,00
----------------------	----------

Total General fara TVA	283 014,00
TVA (20%)	56 602,80
TOTAL GENERAL	339 616,79
Inclusiv salariul	67 373,43

Antreprenor: Asen Progres Grup SRL

(functia, semnatura, numele, prenumele)



Investitor: IP Liceul Teoretic "Alexandr Puskin"

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Intocmit: Asen Progres Grup SRL

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.



(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.